ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEED)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE
PROFESSOR DE 5.ª A 8.ª SÉRIES DO ENSINO FUNDAMENTAL E DO ENSINO MÉDIO

EDITAL N.º 8/2003 – SEED/PR, DE 26 DE MARÇO DE 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, tendo em vista os critérios da razoabilidade e de
viabilidade, torna público que o candidato inscrito conforme subitem 6.1.1 do Edital n.º 2/2003 – SEED/PR, de
18 de março de 2003, poderá alterar sua opção de município de vaga feita anteriormente até o dia 4 de abril de
2003, somente via e-mail para o endereço eletrônico retseedpr@cespe.unb.br. O candidato que alterar sua
opção de município de vaga realizará as provas obrigatoriamente no município-sede correspondente.
 Torna pública, ainda, a inclusão no seguinte quadro do Município de Quatiguá e de duzentas e vinte e
quatro vagas, perfazendo um total de dezesseis mil seiscentas e vinte e uma vagas.

O candidato que desejar se inscrever para as novas vagas somente poderá efetuar sua inscrição de 31 de
março a 6 de abril de 2003 somente via Internet.

DEMONSTRATIVO DE VAGAS POR MUNICÍPIO

Município-Sede de
inscrições e provas Município

B
io

lo
gi

a

C
iê

nc
ia

s

E
du

ca
çã

o
A

rt
ís

tic
a

E
du

ca
çã

o
Fí

si
ca

Fí
si

ca

G
eo

gr
af

ia

H
is

tó
ri

a

In
gl

ês

M
at

em
át

ic
a

Po
rt

ug
uê

s

Q
uí

m
ic

a

T
ot

al

Apucarana  1  1        2
Arapongas    1        1
Bom Sucesso        1    1
Faxinal    1        1

Apucarana

Mauá da Serra    1  1      2
Quitandinha 1           1 Área Metropolitana

Sul (Curitiba) Rio Negro  1          1
Assis Chateubriand    1     1 1  3 Assis Chateubriand Nova Aurora      1  1  1  3
Barbosa Ferraz       1     1
Campina da Lagoa      1      1
Campo Mourão     1  1 1 1  1  5
Corumbataí do Sul         1   1
Fênix          1  1
Luiziana       1     1
Mambore  1  1    1    3

Campo Mourão

Nova Cantu          1  1
Capitão Leônidas Marques           1  1
Cascavel    1        1
Corbelia    1  1      2 Cascavel

Iguatu         1   1
Cidade Gaúcha       1     1
Tapejera          1  1 Cianorte
Terra Boa       1     1
Açaí    1        1
Bandeirante  1     1     2
Cornélio Procópio  1 1     1  2  5
Leopolis      1 1  1   3
Nova Santa Bárbara         1   1
Santa Mariana          1  1
São Sebastião da Amoreira       1     1
Sertaneja           1  1

Cornélio Procópio

Urai         1   1
Curitiba Curitiba    15        15

Dois Vizinhos  1  1  1      3 Dois Vizinhos Salto do Lontra       1     1
Foz do Iguaçu Santa Terezinha de Itaipu           1 1

Ampere          1  1
Barracão          1  1
Enéas Marques      1      1
Francisco Beltrão    1  1 1     3
Marmeleiro       1     1
Pranchita      1    1  2
Santa Izabel do Oeste          1  1

Francisco Beltrão

Santo Antonio do Sudoeste  1          1

DEMONSTRATIVO DE VAGAS POR MUNICÍPIO

Município-Sede de
inscrições e provas Município

B
io

lo
gi

a

C
iê

nc
ia

s

E
du

ca
çã

o
A

rt
ís

tic
a

E
du

ca
çã

o
Fí

si
ca

Fí
si

ca

G
eo

gr
af

ia

H
is

tó
ri

a

In
gl

ês

M
at

em
át

ic
a

Po
rt

ug
uê

s

Q
uí

m
ic

a

T
ot

al

Boa Esperança          1  1
Goioerê    1  1 1 1  1  5
Janiopolis          1  1 Goioerê

Juranda          1  1
Guarapuava Guarapuava    1        1

Inacio Martins       1     1 Irati Irati    1      1  2
Ivaiporã  1  1  1 1  3 1  8
Jardim Alegre  1  1        2 Ivaiporã
São João do Ivai      1      1
Andira    1        1
Barra do Jacaré           1  1
Jacarezinho  1    1   1   3
Joaquim Távora       1   1  2
Jundiaí do Sul           1  1

Jacarezinho

Quatiguá   1  1   1  1  4
Alvorada do Sul      1  1  1  3
Cambé     1        1 Londrina
Centenário do Sul  1       1   2
Florestópolis      1      1
Londrina    8        8 Londrina
Primeiro de Maio       1     1
Astorga        1    1
Floresta         1   1
Mandaguaçu          1  1
Marialva    1    1    2
Maringá  2  1   3   5  11
Paiçandu    1        1
Santo Inácio          1  1

Maringá

Sarandi    1        1
Loanda    1        1
Nova Londrina       1     1
Santa Cruz do Monte Castelo      1   1   2 Loanda

Santa Mônica         1  1  2
Paranaguá Pontal do Paraná           1  1

Alto Paraná           1  1
Itaguaje  1          1
Paraíso do Norte         1   1
Paranacity         1   1

Paranavaí

Paranavaí    1  1      2
Pato Branco Pato Branco 1 1     1   1  4

Pitanga Pitanga      1    1  2
Ipiranga       1     1
Pirai do Sul        1    1 Ponta Grossa
Ponta Grossa    2        2

Telêmaco Borba Telêmaco Borba      3 1     4
Guaira    1   1   1  3
Marechal Candido Rondon    1   1   1  3
São José das Palmeiras          1  1
São Pedro do Iguaçu          1  1
Terra Roxa          1  1

Toledo

Toledo    1   3     4
Altonia  1 1       1  3
Cruzeiro do Oeste   1         1
Ipora          1  1
Perola          1  1
São Jorge do Patrocínio   1     1    2

Umuarama

Umuarama  1  1  3  1 4   10
União da Vitória União da Vitória  1  1   1   1  4

Arapoti    1      1  2 Jaguariaiva São José da Boa Vista       1     1
Laranjeiras do Sul Laranjeiras do Sul   1  1  1      3

Pinhalão          1  1
Siqueira Campos  1       1 1  3 Ibati
Wenceslau Braz       1   1  2

DEMONSTRATIVO DE VAGAS POR MUNICÍPIO

Município-Sede de
inscrições e provas Município

B
io

lo
gi

a

C
iê

nc
ia

s

E
du

ca
çã

o
A

rt
ís

tic
a

E
du

ca
çã

o
Fí

si
ca

Fí
si

ca

G
eo

gr
af

ia

H
is

tó
ri

a

In
gl

ês

M
at

em
át

ic
a

Po
rt

ug
uê

s

Q
uí

m
ic

a

T
ot

al

Total de vagas 2 20 4 56 0 26 31 13 20 50 1 224

MAURÍCIO REQUIÃO DE MELLO SILVA
Secretário de Estado de Educação